
Terça-feira, 09 de

Março de 2021

Edição 799

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 073, DE 08 DE MARÇO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 550.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................550.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0013.4435.0000 3.3.50.43.00 2063

FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 29 029 029 550.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Superávit Financeiro: ........................................................................................550.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

DECRETO Nº 274/2021

DISPÕE SOBRE O NÍVEL E A FASE SEMANAL QUE O MUNICÍPIO SE 
ENCONTRA NO PLANO DE RETOMADA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS E 
SOCIAIS, COMO MEIO DE COMBATE À DISSEMINAÇÃO DO CORONAVÍRUS 
(COVID-19); CONVOCA O GABINETE DE CRISE COVID-19 E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 
e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma dos artigos 196 e 197 da Constituição da República; 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou em 30 de 
janeiro de 2020, Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII) em 
razão da disseminação do novo coronavírus COVID-19 (Sars-cov-2); 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou pandemia 
pelo COVID-19 (Sars-cov-2) em 10 de março de 2020; 

CONSIDERANDO a portaria n° 188 do Ministério da Saúde (MS), de 3 de fevereiro 
de 2020, em que foi declarada Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional 
(ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo COVID-19 (Sars-cov-2) e atendendo ao 
Decreto n° 7.616, de 17 de novembro de 2011;

CONSIDERANDO que o Estado do Rio de Janeiro reconheceu a situação de emergência 
em saúde pelo COVID-19 (sars-cov-2) por meio do Decreto no 46.973, de 16 de março de 
2020;

 
CONSIDERANDO as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS, 

que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde individual e coletiva, 
conforme o artigo 289, inciso III, da Constituição do Estado do Rio de Janeiro; 

CONSIDERANDO o decreto municipal 118/2020, de 01 de junho de 2020, que instituiu 
o plano de retomada de atividades econômicas e sociais, prevendo a transição gradual 
das medidas de isolamento social como meios de combate à disseminação do Sars-cov-2 
(COVID-19) e implementando a classifi cação por cores; 

CONSIDERANDO o decreto 032/2021 de 24 de janeiro de 2021 que retornou o município 
para o nível 03 – FASE LARANJA do plano de retomada de atividades econômicas e sociais; 

CONSIDERANDO o artigo 5º do decreto 118/2020, que dispõe sobre o sistema de 
monitoramento da evolução da epidemia por COVID-19 em que são considerados dados de 
casos confi rmados, óbitos e internação por COVID-19, seja no sistema público ou privado; 

CONSIDERANDO o Decreto 027/2021, que instituiu o protocolo “regras da vida” além 
de outros protocolos específi cos para cada atividade econômica e determinando sanções 
administrativas para o caso de descumprimento das regras previstas; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 47.454, que dispõe sobre medidas de 
enfrentamento da propagação do novo coronavírus (COVID-19), em decorrência da 
situação de emergência em saúde e dá outras providências;

CONSIDERANDO a detecção na cidade de Campos dos Goytacazes da variante 
B.1.1.7 oriunda da Inglaterra em estudo capitaneado pela Universidade Federal de Minas 
Gerais (UFMG) e a rede Corona-Ômica do Ministério da Ciência e Tecnologia (MCT);

CONSIDERANDO os dados epidemiológicos do Município de Campos dos Goytacazes, 
que desde o início da pandemia apresentou mais de 21.616 casos confi rmados e 763 
óbitos, e se encontra atualmente com índices de transmissibilidade e de contagiosidade 
crescentes em um contexto de segunda onda da infecção pelo COVID-19 (Sars-cov-2), 
com estabilização de número de casos, óbitos e na pressão na rede assistencial.  

DECRETA:

Art. 1º - Fica mantida, com base no artigo 7º, parágrafo III do Decreto Municipal nº 
118/2020, a situação municipal para o nível III – fase AMARELA, que indica situação de 
atenção máxima no plano de retomada de atividades econômicas e sociais.

Art. 2º - Fica determinada a adoção das seguintes medidas: 

I – Os bares, restaurantes e congêneres poderão funcionar até as 21 (vinte e uma) 
horas, proibindo-se atividade de música ao vivo;

II – proibição de funcionamento dos cinemas no âmbito da municipalidade;

III - redução para 30% (trinta por cento) da capacidade de lotação de lojas em shoppings, 
comércio em geral, com Controle na entrada e observância das “regras da vida”;

IV - redução para 30% (trinta por cento) da capacidade de lotação das academias, 
clubes e igrejas em 30% (trinta por cento), com Controle na entrada e observância das 
“regras da vida”;

V - proibição de prática de esportes coletivos em dispositivos particulares e públicos;

VI – proibição das atividades de comemorativos e “buffet”;

VII – proibição de utilização dos dispositivos públicos pertencentes à Fundação Cultural 
e Jornalística Oswaldo Lima;

VIII – os shoppings centers, que possuírem quiosques de venda de alimentos, deverão 
fornecer local específi co para consumo, não sendo permitida a ingestão nos corredores 
daqueles estabelecimentos.

IX - cobrança de uso de máscara das lojas e demais dispositivos, sob pena de multas 
e cassação de alvará;

Art. 3º Aqueles que desenvolvem as atividades mencionados no artigo anterior terão 
48h (quarenta e oito horas) para se adaptar às alterações. 

Art. 4° - Fica a cargo do IMTT e da Vigilância Sanitária, a implementação de pontos de 
fi scalização em locais de aglomeração, notadamente nos terminais rodoviários, mercado 
municipal e saída dos bares e restaurantes, fi cando autorizado o Departamento de 
Fiscalização e Vigilância Sanitária a aplicar multas e/ou cassar o alvará do estabelecimento 
que mantiver na sua estrutura ou entorno aglomerações. 

Art. 5º - Ficam mantidas, com restrições, as seguintes atividades:  
I - circulação de pessoas em ônibus, vans e outros meios de transporte coletivos, com 

redução em 50% (cinquenta por cento) da capacidade, bem como a recomendação que os 
táxis e motoristas de aplicativos trabalhem com vidro dos veículos abertos;

 II – estabelecimentos bancários, lotéricas, correios e congêneres, com redução em 30% 
(trinta por cento) da capacidade de lotação, cabendo à gerência destes estabelecimentos a 
responsabilidade de organizar fi las externas e evitarem aglomerações. 

Art. 6º - Fica mantida a fl exibilização temporária da atividade de trabalho presencial dos 
servidores da Administração Municipal Direta ou Indireta, podendo adotar o regime Home 
Offi ce e fazer escala de atendimento presencial para se evitarem aglomerações. 

Art. 7º - Fica mantido o horário habitual de funcionamento em todos os órgãos municipais 
da Administração Direta e Indireta. 

Art. 8º - Fica determinado que o Departamento de Fiscalização e Vigilância Sanitária de 
Campos dos Goytacazes-RJ, a Superintendência de Posturas e a Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, com apoio da Polícia Militar, deverão inspecionar e exercer seu poder de 
polícia sanitária através da garantia do cumprimento do protocolo “regras da vida” e demais 
protocolos específi cos, fi cando os estabelecimentos que desacatarem a determinação 
sujeitos à interdição, sem prejuízo da aplicação de outras penalidades cabíveis. 

Art. 9º - Fica mantida a proibição de aulas presenciais, em estabelecimentos escolares, 
públicos e privados, no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes.

Parágrafo único. A implementação do modelo de ensino híbrido, nas redes públicas e 
privada, no Município de Campos dos Goytacazes será reavaliada mediante a modifi cação 
do cenário epidemiológico e, quando autorizado, observará as regras e fases acordadas 
junto ao Ministério Público.

Art. 10 - Fica convocado o Gabinete de crise Covid-19 criado pelo Decreto nº 002/2021 
para reunião em 22 de março de 2021, às 9h, no auditório da Prefeitura Municipal de 
Campos-RJ, para informações e novas ações a serem implementadas. 

Art. 11 - Este Decreto vigorará entre a 0h de 09 de março de 2021 e 23h 59min de 15 
de março de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 08 de março de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 799 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de março de 2021

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor PrefeitoDeferidos nos termos do parecer da 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME
00769/20 Regina Célia Martins Alves Sales
02000/20 Dilene Fernandes Maia
02951/20 Vanildo Sá da Silva
02973/20 Andrea Tavares Ventapane
03149/20 Débora Freitas Barcelos Ribeiro
03169/20 Carlos Roberto Lyrio Júnior
03179/20 Patrícia Senra de Assis Costa
03230/20 Angélica Valéria dos Santos Silva e Silva
03234/20 Jéssyca Roberta Sto Costa
03264/20 Marta Valéria Gonçalves da Silva Mothé
03608/20 Josely de Sá Machado Araújo – FMS
03901/20 Miria Maciel Damasceno – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 25/02/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social–

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02996/17 Carlos Barcelos dos Santos
01449/18 Rosimeire de Souza Hott – FMS
00811/20 Wilson Pavoni Gomes 
06010/20 Adriana Torquato da Costa 
01259/20 Joyce Delozier Pessanha Alves de Sousa
01265/20 Virginia Gomes de Vasconcelos Silva
01434/20 Maria Alice da Conceição Barreto
01553/20 Maria Ledi Monteiro Manhães 
01888/20 Rachel Martins Nogueira da Paixão Caetano
01969/20 Kendra Alves Nunes 
02009/20 Regina Célia Gomes de Almeida 
02032/20 Renata Chagas Barcelos 
02037/20 Angela Beatriz Rangel de Souza Saraiva
02085/20 Adalcino Rego Mota
02914/20 Salvador Pelicione Netto 
02985/20 Jose Carlos de Souza Junior 
03080/20 Renata Torres Renata Torres Ramos Campos 
03088/20 Orlandia Marisa Ribeiro de Oliveira 
03605/20 Josely de Sá Machado Araújo – FMS
03606/20 Josely de Sá Machado Araújo – FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02651/16 Elaine Matos dos Santos Barreto  
00941/20 Claudia Marcia Couto Quirino
01537/20 Lucimara Paes Rangel 
03205/20 Liviane Mota Alves Nunes Gomes  

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 04/03/2021

Suledil Bernardino da Silva

- Secretário de Governo e Comunicação Social –

PROCESSO Nº 418/2020 (2020.115.000425-7-PA)

EDITAL Nº 06/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 01 de janeiro de 
2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Suyan de Barcelos Santana Ferreira, servidor(a) público(a), 
matrícula n° 35214, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por se encontrar em 
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 418/2020, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

ATO DO SECRETÁRIO

DESARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente – 
SPUMMA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do 
Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público 
que foi DEFERIDA a solicitação de DESARQUIVAMENTO do Processo n° 584/2019, da 
empresa VALENCIA I CAMPOS DOS GOYTACAZES URB. SPE LTDA, inscrita no CNPJ: 
27.192.915/0001-00, mediante solicitação por parte do requerente, visando à legalização 
ambiental em defi nitivo.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 04 de Março de 2021.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

MAT. 40329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente – 
SMPUMMA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do 
Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público 
que foi concedido a POSTO TIMBOZÃO DE CAMPOS LTDA, CNPJ Nº 27.469.670/0001-
08, através do Processo n° 872/2021, Licença de Operação LO Nº 001/2021, válida até 05 
de março de 2025, para operar um posto de combustíveis, no ramo varejista (gasolina, 
etanol e diesel), composto por 04 (quatro) tanques de combustíveis, sendo 1 (um) 
tricompartimentado de 30 (trinta) m³ e 3 (três) bicompartimentados de 30 (trinta) m³, num 
total de 120 (cento e vinte) m³ com área total construída (ATC) de 553,88 m² (pátio de 
bombas e prédio comercial), e loja de conveniência, situado na Av. Alberto Torres, 214 - 
Parque Leopoldina, neste município, georreferenciado sob as coordenadas UTM (WGS 
84) 24K 259124.00 m E e 7592664.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 05 de MARÇO de 2020.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

PORTARIA SMF Nº 016/2021

PROCESSO Nº 2018.018.000016-9 PR

Contrato nº 089/2018

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Antônio Cesar Azevedo Gomes, matrícula 40.341, Subsecretário 
Adjunto da Central de Atendimento ao Contribuinte, para atuar como Gestor e o servidor 
Erenildo da Silva Rios, matricula 24.216, Analista de Sistemas, para atuar como Fiscal  
no 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 089/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de janeiro de 2021.

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2021

Walter Jobé
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA SMF Nº 017/2021

PROCESSO Nº 2018.018.000016-9 PR

Contrato nº 090/2018

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Marcelo Alvarenga Moço, matrícula 13.877, Subsecretário Adjunto de 
Receita, para atuar como Gestor e o Servidor Erenildo da Silva Rios, matricula 24.216 
Analista de Sistemas, para atuar como Fiscal no 2º, 3º e Termos Aditivos ao Contrato nº 
090/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de janeiro de 2021.

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2021

Walter Jobé
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 799 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 799 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 799 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 799 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de março de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 799 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 


		2021-03-08T18:28:23-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




